Дело № 1-48/2023 УИД 45RS0003-01-2023-000336-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Варгаши 28 июля 2023 года

Варгашинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Тишковой Л.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Варгашинского района Курганской области Михалевой Е.С., подсудимой ФИО1, защитника Ржавцева Е.Б., при секретаре Снегиревой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой корыстный умысел, с целью хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих Отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области (далее ОСФР по Курганской области), расположенному по адресу: 

<

адрес> Государственному казенному учреждению «Управление социальной защиты населения № 10) (далее – ГКУ «УСЗН № 10), расположенному по адресу: 

<

адрес> умолчав о наступившем событии в связи со смертью ее матери И.Л.М., умершей ДД.ММ.ГГГГ, влекущем прекращение выплат, в связи с чем на банковский счет, открытый в ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес> банковской карты платежной системы «Мир», эмитированной на имя И.Л.М., ОСФР по Курганской области продолжилось начисление пенсии, а ГКУ «УСЗН № 10» субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты и субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – выплат в виде денежных средств, похитила:

- 5 апреля 2021 года в 12 часов 17 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 168 рублей 42 копейки, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 168 рублей 42 копейки, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

- 13 апреля 2021 года в 09 часов 02 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 13563 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному у здания «Автокассового пункта» по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства с ее банковского счета похитила принадлежащие ОСФР денежные средства в сумме 13500 рублей, а затем в 09 часов 04 минуты 63 рубля 77 копеек принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению;

- 28 апреля 2021 года в 15 часов 52 минуты ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 670 рублей 01 копейка, имея на счету 29 рублей 99 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства в сумме 700 рублей, похитила денежные средства в сумме 670 рублей 01 копейки, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

- 7 мая 2021 года в 13 часов 15 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 82 рубля 67 копеек, имея на счету не менее 11 рублей 93 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла в магазин «Метрополис», расположенному по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, оплатив бесконтактным способом покупку банковской картой И.Л.М. на сумму 94 рубля 60 копеек похитила денежные средства в сумме 82 рубля 67 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

- 13 мая 2021 года в 9 часов 34 минуты ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 13563 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 13500 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по Курганской области денежные средства в сумме 63 рубля 77 копеек;

3 июня 2021 года в 11 часов 27 минут ФИО1, ранее получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в сумме 670 рублей 01 копеек, и субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 157 рублей 70 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату № 8684, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства в две операции, похитила денежные средства в сумме 700 рублей и 100 рублей, на общую сумму 800 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10» денежные средства в сумме 27 рублей 71 копейка;

9 июня 2021 года в 9 часов 38 минут ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства в сумме 63 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в кафе «Хэппи Ялта», расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по Курганской области денежные средства в сумме 13 рублей 77 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 21 минуту ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 13563 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по 

<

адрес>, пришла в кафе «Хэппи Ялта», расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ОСФР по 

<

адрес>, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по 

<

адрес> денежные средства в сумме 13477 рублей 54 копейки;

13 июня 2021 года в 7 часов 26 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, путем перевода на лицевой счет принадлежащей ей карты, похитила денежные средства в сумме 6114 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 7636 рублей 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 июня 2021 года в 21 час 23 минуты ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в кафе «Хэппи Ялта», расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 70 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по Курганской области денежные средства в сумме 7293 рубля 54 копейки;

14 июня 2021 года в 7 часов 24 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, путем перевода на лицевой счет принадлежащей ей карты, похитила денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 5293 рубля 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

14 июня 2021 года в 21 час 21 минуту ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в кафе «Хэппи Ялта», расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 70 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по Курганской области денежные средства в сумме 5223 рубля 54 копейки;

22 июня 2021 года в 17 часов 19 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, путем перевода на лицевой счет принадлежащей ей карты, похитила денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 223 рубля 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

22 июня 2021 года в 17 часов 20 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 208 рублей 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

26 июня 2021 года в 21 час 31 минуту ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в кафе «Хэппи Ялта», расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 50 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по Курганской области денежные средства в сумме 158 рублей 54 копейки;

30 июня 2021 года в 13 часов 43 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 143 рубля 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

1 июля 2021 года в 14 часов 10 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 128 рублей 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

1 июля 2021 года в 19 часов 36 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 113 рублей 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

2 июля 2021 года в 16 часов 14 минут ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в кафе «Хэппи Ялта», расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 70 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ОСФР по Курганской области денежные средства в сумме 43 рубля 54 копейки;

12 июля 2021 года в 11 часов 15 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 157 рублей 70 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 170 рублей 41 копейки, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

12 июля 2021 года в 11 часов 24 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, путем перевода на лицевой счет принадлежащей ей карты, похитила денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 70 рублей 41 копейка, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

12 июля 2021 года в 16 часов 13 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 55 рублей 41 копейка, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

12 июля 2021 года в 16 часов 58 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 40 рублей 41 копейка, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

14 июля 2021 года в 12 часов 26 минут ФИО1, получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 12183 рубля 77 копеек, имея на счету денежные средства в сумме 40 рублей 41 копейка, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», денежные средства в сумме 43 рубля 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области и личные сбережения в сумме 732 рубля 28 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила с банковского счета принадлежащие ОСФР денежные средства в сумме 13000 рублей, в том числе 12227 рублей 31 копейку, принадлежащих ОСФР по Курганской области, 40 рублей 41 копейку, принадлежащих ГКУ «УСЗН №» распорядившись ими по своему усмотрению;

4 августа 2021 года в 9 часов 02 минуты ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 157 рублей 70 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив поездку в транспортном средстве «ГУП ЭрКа Крымтроллейбус» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 140 рублей 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

7 августа 2021 года в 9 часов 13 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив поездку в транспортном средстве «ГУП ЭрКа Крымтроллейбус» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 123 рубля 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

7 августа 2021 года в 9 часов 22 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. и, вставив карту в банкомат, осуществила проверку баланса карты, достоверно зная, что за проверку баланса, через банкомат, не принадлежащий ПАО «Сбербанк» взимается комиссия, тем самым похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 108 рублей 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

8 августа 2021 года в 8 часов 46 минут ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла в аптеку, расположенную на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 15 рублей, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты остались принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10» денежные средства в сумме 93 рубля 70 копеек;

9 августа 2021 года в 13 часов 19 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив поездку в транспорте «ГУП ЭрКа Крымтроллейбус» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 76 рублей 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

10 августа 2021 года в 9 часов 50 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив поездку в транспорте «Маршрут Ялта» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 59 рублей 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

10 августа 2021 года в 22 часа 53 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив поездку в транспортном средстве «ГУП ЭрКа Крымтроллейбус» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 42 рубля 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

10 августа 2021 года в 22 часа 54 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства ГКУ «УСЗН № 10», реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив поездку в транспортном средстве «ГУП ЭрКа Крымтроллейбус» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 25 рублей 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

13 августа 2021 года в 10 часов 37 минут ФИО1, ранее получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 12183 рубля 77 копеек, также зная о том, что на счету карты находятся денежные средства, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10» в сумме 25 рублей 70 копеек, личные сбережения в сумме 790 рублей 53 копейки, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату №, расположенному на территории 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в общей сумме 13000 рублей, в том числе денежные средства в сумме 12 183 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, денежные средства в сумме 25 рублей 70 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

3 сентября 2021 года в 3 часа 05 минут ФИО1, получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении единовременной выплаты в сумме 10000 рублей 00 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив поездку в транспортном средстве «Подм фонд» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М., похитила денежные средства в сумме 17 рублей 00 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 9983 рубля 00 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

3 июня 2021 года в 15 часов 01 минуту ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 9500 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 483 рубля, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

4 сентября 2021 года в 14 часов 01 минуту ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, с лицевого счета И.Л.М. оплатила покупку через приложение «Сбербанк онлайн», тем самым похитила денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 283 рубля, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

6 сентября 2021 года в 10 часов 43 минуты ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в неустановленном месте, умышленно, из корыстных побуждений, с лицевого счета И.Л.М. оплатила покупку через приложение «Сбербанк онлайн», тем самым похитила денежные средства в сумме 280 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 3 рубля, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

10 сентября 2021 года в 11 часов 24 минуты ФИО1, получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 163 рубля 82 копейки, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла в магазин «Парус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 144 рубля 91 копейка, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 18 рублей 91 копейка, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

13 сентября 2021 года в 11 часов 24 минуты ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 12183 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному в здании ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М. введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 2100 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 10086 рублей 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 сентября 2021 года в 11 часов 25 минут ФИО1, зная, что на счету банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному в здании ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 86 рублей 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

21 сентября 2021 года в 17 часов 17 минут ФИО1, зная, что на счету банковской карты И.Л.М. имеются денежные средства в сумме 86 рублей 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, денежные средства в сумме 18 рублей 91 копейку, принадлежащие ГКУ «УСЗН №10» и личные сбережения в сумме не менее 178 рублей 07 копеек, пришла в магазин «Метрополис», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. на сумму 283 рубля 75 копеек, похитила денежные средства в сумме 86 рублей 77 копеек принадлежащие ОСФР по Курганской области, 18 рублей 91 копейку принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

13 октября 2021 года в 15 часов 44 минуты ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 163 рубля 82 копейки, пенсии в сумме 12183 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 10000 рублей, в том числе 163 рубля 82 копейки принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», 9836 рублей 18 копеек принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 2347 рублей 59 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 октября 2021 года в 15 часов 45 минут ФИО1, зная, что на счету банковской карты И.Л.М. имеются денежные средства в сумме 2347 рублей 59 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области и личные сбережения в сумме не менее 1352 рублей 41 копейки, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства в сумме 3 700 рублей, похитила денежные средства в сумме 2347 рублей 49 копеек принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению;

9 ноября 2021 года в 11 часов 42 минуты ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 40 рублей 07 копеек, а также имея личные средства не менее 1959 рублей 93 копейки, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства в сумме 2000 рублей, похитила денежные средства в сумме 40 рублей 07 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

12 ноября 2021 года в 14 часов 21 минуту ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 12183 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, использовав приложение «Сбербанк онлайн», путем перевода с банковского счета И.Л.М. на лицевой счет принадлежащей ей карты, похитила денежные средства в сумме 4000 рублей с комиссией в сумме 60 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, а всего 4060 рублей распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 8123 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

12 ноября 2021 года в 14 часов 25 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 7000 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 1123 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

12 ноября 2021 года в 14 часов 28 минут ФИО1, зная, что на банковской карте И.Л.М. имеются денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с лицевого счета И.Л.М. оплатила покупку через приложение «Сбербанк онлайн», похитила денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М.. остались денежные средства в сумме 123 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

18 ноября 2021 года в 12 часов 15 минут ФИО1, зная о том, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства в сумме 123 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области и личные сбережения в сумме не менее 76 рублей 23 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства в сумме 200 рублей, похитила денежные средства в сумме 123 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению;

7 декабря 2021 года в 16 часов 29 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 77 рублей 57 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла в магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом, оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 74 рубля 67 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счете карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 2 рубля 90 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

13 декабря 2021 года в 10 часов 23 минуты ФИО1, ранее получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 12183 рубля 77 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн», путем перевода с лицевого счета банковской карты, принадлежащей И.Л.М. на неустановленный в ходе предварительного расследования счет денежные средства в сумме 4000 рублей, похитила денежные средства в сумме 4060 рублей, где 60 рублей являются комиссией за перевод, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 8123 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 декабря 2021 года в 10 часов 24 минуты ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>,воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн», путем перевода с лицевого счета банковской карты, принадлежащей И.Л.М. на неустановленный в ходе предварительного расследования счет денежные средства в сумме 6000 рублей, похитила денежные средства в сумме 6090 рублей, где 90 рублей являются комиссией за перевод, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 2033 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 декабря 2021 года в 10 часов 25 минут ФИО1, зная, что на карте И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, использовав приложение «Сбербанк Онлайн», умышленно, из корыстных побуждений, оплатив покупку с лицевого счета банковской карты И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на лицевом счете карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 1533 рубля 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 декабря 2021 года в 11 часов 55 минут ФИО1, зная, что на карте И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, использовав приложение «Сбербанк Онлайн», умышленно, из корыстных побуждений, оплатив покупку в ООО ЕРЦ «Прогресс» с лицевого счета банковской карты И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 1345 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на лицевом счете карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 188 рублей 77 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

17 декабря 2021 года в 17 часов 18 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в аптеку «Аптека 21», расположенную в р.

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 103 рубля 50 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на лицевом счете карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 85 рублей 27 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

20 декабря 2021 года в 9 часов 40 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства в сумме 85 рублей 27 копеек принадлежащие ОСФР по Курганской области, денежные средства в сумме 2 рубля 90 копеек принадлежащие ГКУ «УСЗН №10», и личные денежные сбережения не менее 841 рубля 49 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в магазин «Парус», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. в сумме 929 рублей 66 копеек, похитила денежные средства в сумме 85 рублей 27 копеек принадлежащие ОСФР по Курганской области и 2 рубля 90 копеек принадлежащие ГКУ «УСЗН №10», распорядившись ими по своему усмотрению;

13 января 2022 года в 10 часов 01 минуту ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 12730 рублей 29 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн», путем перевода с лицевого счета банковской карты, принадлежащей И.Л.М. на неустановленный в ходе предварительного расследования счет денежные средства в сумме 4000 рублей, похитила денежные средства в сумме 4060 рублей, где 60 рублей являются комиссией за перевод, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 8670 рублей 29 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 января 2022 года в 10 часов 02 минуту ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в р.

<

адрес>, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн», путем перевода с лицевого счета банковской карты, принадлежащей И.Л.М. на неустановленный в ходе предварительного расследования счет денежные средства в сумме 5000 рублей, похитила денежные средства в сумме 5075 рублей, где 75 рублей являются комиссией за перевод, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 3595 рублей 29 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 января 2022 года в 10 часов 41 минуту ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 1292 рубля 96 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 2302 рубля 33 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 января 2022 года в 17 часов 17 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 64 рубля 62 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 2237 рублей 71 копейка, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 января 2022 года в 17 часов 31 минуту ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 109 рублей 26 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 2128 рублей 45 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 января 2022 года в 17 часов 36 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла к банкомату, расположенному у здания «Автокассового пункта» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код, через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 400 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 1728 рублей 45 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

14 января 2022 года в 10 часов 22 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в магазин «Канорд», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 200 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 1528 рублей 45 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

14 января 2022 года в 11 часов 02 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в аптеку №, расположенную в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 649 рублей 50 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 878 рублей 95 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

14 января 2022 года в 11 часов 42 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты, принадлежащей И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в ТЦ «Парус» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 803 рубля 89 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 75 рублей 06 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

14 января 2022 года в 12 часов 02 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства в сумме 75 рублей 06 копеек, принадлежащие ОСФР и имея личные сбережения не менее 24 рублей 06 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату, расположенному в здании ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила принадлежащие ОСФР денежные средства в сумме 75 рублей 06 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению;

25 января 2022 года в 12 часов 56 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 77 рублей 57 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», пришла в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 41 рубль 99 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 35 рублей 58 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

25 января 2022 года в 19 часов 17 минут ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в р.

<

адрес>, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн» перевела с лицевого счета банковской карты И.Л.М. на лицевой счет принадлежащей ей карты, тем самым похитила денежные средства в сумме 10 рублей 10 копеек, где 10 копеек являлись комиссией за перевод денежных средств, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 25 рублей 48 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10»;

11 февраля 2022 года в 15 часов 12 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 40 рублей 07 копеек, а также о зачислении пенсии в сумме 13465 рублей 14 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату, расположенному в помещении дополнительного офиса ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 40 рублей 07 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», и денежные средства в сумме 12959 рублей 93 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 505 рублей 21 копейка, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

11 февраля 2022 года в 15 часов 49 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 479 рублей 89 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 25 рублей 32 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

13 февраля 2022 года в 14 часов 21 минуту ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 25 рублей 32 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению;

5 марта 2022 года в 19 часов 18 минут ФИО1, ранее получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 39 рублей 51 копейки, имея на счету личные сбережения не менее 452 рублей 07 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. на сумму 491 рубль 58 копеек похитила денежные средства в сумме 39 рублей 51 копейку, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению;

13 марта 2022 года в 19 часов 28 минут ФИО1, получив ранее смс – сообщение с номера 900 о зачислении пенсии в сумме 13225 рублей 67 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 327 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 12898 рублей 67 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

14 марта 2022 года в 19 часов 21 минуту ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 746 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 12152 рубля 67 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

16 марта 2022 года в 20 часов 20 минут и в 20 часов 25 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупки в две операции банковской картой И.Л.М. на сумму 780 рублей и 190 рублей похитила денежные средства на общую сумму 970 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 11182 рубля 67 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

19 марта 2022 года в 21 час 04 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 1681 рубль 46 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 9501 рубль 21 копейка, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

21 марта 2022 года в 20 часов 18 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 687 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 8814 рублей 21 копейка, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

25 марта 2022 года в 20 часов 23 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Звездочка», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 212 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 8602 рубля 21 копейка, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

25 марта 2022 года в 20 часов 44 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Пятерочка», расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 1072 рубля 57 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 7529 рублей 64 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

27 марта 2022 года в 12 часов 04 минуты ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в аптеку №, расположенную в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 513 рублей 10 копеек, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 7016 рублей 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

31 марта 2022 года в 20 часов 26 минут и в 20 часов 28 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Продукты» расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. на сумму 425 рублей и 100 рублей похитила денежные средства на общую сумму 525 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 6491 рубль 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

1 апреля 2022 года в 20 часов 15 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, пришла в магазин «Продукты» расположенный в 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, бесконтактным способом оплатив покупку банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 370 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 6121 рубль 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

1 апреля 2022 года в 20 часов 46 минут ФИО1, зная, что на лицевом счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, пришла к банкомату № ПАО «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись банковской картой И.Л.М., введя пин-код через банкомат, сняв наличные денежные средства, похитила денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 5221 рубль 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

1 апреля 2022 года в 20 часов 51 минуту ФИО1, зная, что на счете банковской карты И.Л.М. находятся денежные средства, принадлежащие ОСФР по Курганской области, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ОСФР по Курганской области, находясь в 

<

адрес>, воспользовавшись приложением «Сбербанк Онлайн», умышленно, из корыстных побуждений, переведя с лицевого счета банковской карты И.Л.М. на лицевой счет принадлежащей ей карты похитила денежные средства в сумме 5050 рублей, где 50 рублей являются комиссией за перевод денежных средств, принадлежащие ОСФР по Курганской области, распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 171 рубль 54 копейки, принадлежащие ОСФР по Курганской области;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 51 минуту ФИО1, ранее получив смс – сообщение с номера 900 о зачислении субсидии на оплату ежемесячной жилищно – коммунальной выплаты в сумме 177 рублей 03 копейки и в сумме 95 рублей 15 копеек, реализуя свой корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ГКУ «УСЗН № 10», умышленно, из корыстных побуждений, оплатив поездку в транспортном средстве «Стрелкакард.ру долг доп» на территории 

<

адрес> банковской картой И.Л.М. похитила денежные средства в сумме 92 рубля, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10», распорядившись ими по своему усмотрению. При этом на счету карты И.Л.М. остались денежные средства в сумме 180 рублей 18 копеек, принадлежащие ГКУ «УСЗН № 10».

Таким образом, в период с 1 апреля 2021 года по 10 мая 2022 года ФИО1 умышленно из корыстных побуждений путем обмана похитила у ОСФР по Курганской области денежные средства на общую сумму 163043 рубля 49 копеек, а у ГКУ «УСЗН № 10» денежные средства на общую сумму 2758 рублей 64 копейки, причинив своими действиями ОСФР по Курганской области материальный ущерб в сумме 163043 рубля 49 копеек, а ГКУ «УСЗН № 10» материальный ущерб в сумме 2758 рублей 64 копейки, денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в преступлении признала полностью. На основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в период с 4 марта 2021 года по 12 марта 2021 года ее мать И.Л.М. находилась на стационарном лечении в больнице. 12 марта 2021 года ей сообщили о смерти матери. Все документы, в том числе и пенсионная карта И.Л.М., находились у нее. 12 марта 2021 года ей выдали в больнице тело матери, ее паспорт и справку о смерти. Затем поехала в организацию, название которой не запомнила, отдала справку о смерти и ей выдали свидетельство о смерти. 12 марта 2021 года на банковскую карту матери пришла пенсия в сумме около 12 000 рублей. Так как у нее не было денег на похороны, решила организовать похороны И.Л.М. на ее пенсию. Для этого в банкомате находящегося в здании «Сбербанка России» расположенного по адресу р.

<

адрес>, сняла с карты деньги, в сумме около 12 000 рублей, то есть всю пенсию матери, которая поступила на карту, снятые денежные средства, потратила на похороны мамы. Пин-код от карты она знала, так как это день ее рождения и о том, что на карту продолжала приходить пенсия также знала, потому, что смс-оповещение было подключено на ее телефон. Банковская карта, принадлежащая ее покойной матери И.Л.М. находилась у нее, так как мать сама передала ей карту и разрешала ей пользоваться и находящимися на счету карты денежными средствами. После смерти И.Л.М., в службу ЗАГС не обращалась, знала, что на карту И.Л.М. ежемесячно поступает пенсия, так как к ее номеру телефона была подключена услуга «Мобильный банк» с привязкой банковского счета матери, было подключено смс – оповещение. Решила, что пока не предоставлена информация о смерти в отдел ЗАГС, денежные средства будут поступать на счет банковской карты И.Л.М., Понимала, что о смерти матери должна сообщить в Пенсионный фонд. Решила, что пока на карту матери будут поступать денежные средства, будет ими пользоваться. 5 апреля 2021 года на банковскую карту, принадлежащую И.Л.М. поступило зачисление денежных средств в сумме 168 рублей 42 копейки, находясь у банкомата по адресу р.

<

адрес> внесла на счет карты сумму 50 рублей, затем сняла денежные средства в размере 200 рублей, которые потратила на продукты или лекарство. 13 апреля 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежных средств от ОСФР по Курганской области на суммы 9264 рубля 75 копеек, 2919 рублей 02 копеек и 1380 рублей, всего на общую сумму 13563 рубля 77 копеек. О всех операциях ей приходили СМС-оповещения, зная что на карте имеются денежные средства, прошла к банкомату в р.

<

адрес>, где сняла денежные средства в сумме 13 500 рублей и распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 28 апреля 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 670 рублей 01 копейка, получить данную сумму в размере 670 рублей 01 копейки через банкомат невозможно, поэтому через банкомат на карту внесла сумму в размере 50 рублей, а затем через банкомат в р.

<

адрес> сняла с карты денежные средства в сумме 700 рублей, которые потратила на лекарства от давления. 5 мая 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 82 рубля 67 копеек. 7 мая 2021 года, находясь в магазине «Метрополис» по адресу: р.

<

адрес>, осуществила покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу безналичной оплаты на сумму 94 рубля 60 копеек. 13 мая 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области, суммы 9264 рубля 75 копеек, 2919 рублей 02 копейки и 1380 рублей, на общую сумму 13563 рубля 77 копеек. О всех операциях приходили СМС-оповещения, зная, что на карте имеются денежные средства, прошла к банкомату расположенному по адресу: р.

<

адрес>, где сняла денежные средства в сумме 13500 рублей, потратила их на личные нужды. 28 мая 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 670 рублей 01 копейка. 03 июня 2021 года от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 157 рублей 70 копеек. 03 июня 2021 года находясь в 

<

адрес>, где через банкомат сняла с карты И.Л.М. денежные средства в сумме 700 рублей, убедившись, что на карте еще остались денежные средства в сумме 127 рублей 71 копейка, через банкомат сняла с карты денежные средства в сумме 100 рублей, распорядилась денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 11 июня 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области, суммы 9264 рубля 75 копеек, 2919 рублей 02 копейки и 1380 рублей, на общую сумму 13563 рубля 77 копеек. 12 июня 2021 года находясь в 

<

адрес>, в кафе «Хэппи Ялта» через терминал безналичной оплаты совершила покупку на сумму 100 рублей. 13 июня 2021 года зная, что на карте имеются денежные средства, находясь в 

<

адрес>, через банкомат перевела денежные средства в сумме 6114 рублей на принадлежащую ей кредитную карту для погашения кредита. 13 июня 2021 года находясь в 

<

адрес>, в кафе «Хэппи Ялта» через терминал безналичной оплаты совершила покупку на сумму 70 рублей. 14 июня 2021 года находясь в 

<

адрес>, через банкомат совершила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на свою карту. 14 июня 2021 года находясь в 

<

адрес> в кафе «Хэппи Ялта» через терминал безналичной оплаты совершила покупку на сумму 70 рублей. 22 июня 2021 года находясь в г

<

адрес>, через банкомат перевела с карты И.Л.М. денежные средства в сумме 5000 рублей с банковской комиссией в размере 15 рублей на свою карту. 26 июня 2021 года находясь в 

<

адрес>, в кафе «Хэппи Ялтаa» через терминал безналичной оплаты совершила покупку на сумму 50 рублей. 30 июня 2021 года через банкомат осуществила проверку баланса карты в результате чего была списана комиссия в размере 15 рублей. 1 июля 2021 года через банкомат дважды осуществила проверку баланса карты И.Л.М. в результате чего, также было списание сумм по 15 рублей, после чего на карте оставались деньги в сумме 70 рублей, которые она потратила в кафе «Хэппи Ялта» через терминал безналичной оплаты. 5 июля 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 157 рублей 70 копеек. 12 июля 2021 года дважды через банкомат, расположенный в 

<

адрес> осуществляла проверку баланса карты И.Л.М. с комиссией в размере по 15 рублей. 12 июля 2021 года через банкомат расположенный в 

<

адрес> еще раз осуществила проверку баланса карты И.Л.М. с комиссией в размере 15 рублей. 12 июля 2021 года через банкомат расположенный в 

<

адрес> сняла наличные денежные средства в сумме 100 рублей, которые потратила по своему усмотрению. 13 июля 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 9264 рублей 75 копеек, 2919 рублей 02 копеек и 1380 рублей, на общую сумму 13563 рублей 77 копеек. 14 июля 2021 года, находясь в 

<

адрес>, через банкомат сняла со счета карты денежных средств в сумме 13000 рублей и 130 рублей с взиманием комиссии в сумме 15 рублей. 18 июля 2021 года в аптеке расположенной в 

<

адрес>, осуществила покупку на сумму 10 рублей. 19 июля 2021 года находясь в 

<

адрес> рассчиталась в магазине Прокат Ялта, совершила покупку на сумму 400 рублей. 4 августа 2021 году на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 157 рублей 70 копеек. 4 августа 2021 года находясь в 

<

адрес>, с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, рассчитавшись за поездку в транспорте Крымтроллейбус Симферополь. 7 августа 2021 года находясь в 

<

адрес>, через банкомат проверила баланс карты со списанием комиссии в сумме 15 рублей. 7 августа 2021 года находясь в 

<

адрес>, с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, рассчитавшись за поездку в транспорте Крымтроллейбус Симферополь. 8 августа 2021 года в 

<

адрес>, точного адреса не знает через терминал безналичной оплаты в аптеке осуществила покупку на сумму 15 рублей, рассчитавшись картой И.Л.М. 9 августа 2021 года находясь в 

<

адрес>, с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, рассчитавшись за поездку в транспорте Крымтроллейбус Симферополь. 10 августа 2021 года находясь в 

<

адрес>, с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, рассчитавшись за поездку в транспорте Крымтроллейбус Симферополь. 10 августа 2021 года находясь в 

<

адрес> с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, рассчитавшись за поездку в транспорте Маршрут Ялта. 10 августа 2021 года находясь в 

<

адрес>, с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, рассчитавшись за поездку в транспорте Крымтроллейбус Симферополь. 13 августа 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области суммы - 9264 рубля 75 копеек, 2919 рублей 02 копейки и 1380 рублей, на общую сумму 13563 рубля 77 копеек. 13 августа 2021 года находясь в 

<

адрес> через банкомат сняла со счета денежные средства в сумме 13000 рублей с взиманием комиссии в сумме 15 рублей. 13 августа 2021 года в указанном выше банкомате сняла с карты денежные средства в сумме 130 рублей со списанием комиссии в сумме 15 рублей. 16 августа 2021 года ОСФР по Курганской области с карты И.Л.М. осуществлено списание пенсии на сумму 401 рубль 06 копеек. 2 сентября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 10000 рублей. 3 сентября 2021 года находясь в 

<

адрес>, с помощью терминала безналичной оплаты потратила денежные средства в сумме 17 рублей, возможно на проезд в общественном транспорте. 3 сентября 2021 года находясь по адресу: р.

<

адрес> в банкомате сняла денежные средства в сумме 9500 рублей, которые потратила на личные нужды. 4 сентября 2021 года с карты, принадлежащей И.Л.М. через приложение «Сбербанк Онлайн» был осуществлен платеж в сумме 200 рублей, за сотовую связь. 6 сентября 2021 года с карты, принадлежащей И.Л.М. через приложение «Сбербанк Онлайн» оплатила 280 рублей, возможно за коммунальные услуги. 6 сентября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 163 рубля 82 копейки, 10 сентября 2021 года находясь в магазине «Метрополис» по адресу: 

<

адрес> совершила покупку на сумму 144 рубля 91 копейку через терминал безналичной оплаты. 13 сентября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 9264 рубля 75 копеек и 2919 рублей 02 копеек, на общую сумму 12183 рубля 77 копеек. 13 сентября 2021 года находясь в ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат сняла денежные средства в сумме 10000 рублей, затем с этого же банкомата сняла денежные средства в суме 2100 рублей. 5 октября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 163 рубля 82 копейки, 6 октября 2021 года через систему СБОЛ было списано 165 рублей. 13 октября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 9264 рубля 75 копеек, 2919 рублей 02 копеек, на общую сумму 12183 рубля 77 копеек. 13 октября 2021 года в отделении «Сбербанка России» через банкомат находящийся по адресу р.

<

адрес> сняла с карты И.Л.М. денежные средства в сумме 10 000 рублей. От зачисления пенсии и пособий, после того как она снимала деньги, либо рассчитывалась ими за покупки, на карте остались денежные средства, сколько, не помнит, так как смс оповещения не сохранились, а также после зачисления микрозаймов на карту матери, также оставались денежные средства сколько именно не знает, но 13 октября 2021 года она через банкомат по адресу р.

<

адрес> сняла денежные средства в сумме 3700 рублей, потратив деньги на личные нужды. 2 ноября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 40 рублей 07 копеек. 12 ноября 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 9264 рубля 75 копеек и 2919 рублей 02 копейки, на общую сумму 12183 рубля 77 копеек. 12 ноября 2021 года находясь по адресу: р.

<

адрес> в отделении «Сбербанка России» через банкомат сняла с карты И.Л.М. денежные средства в сумме 7000 рублей, которые потратила на личные нужды. 12 ноября 2021 года через приложение «Сбербанк Онлайн» совершила перевод денежных средств в сумме 1000 рублей. 12 ноября 2021 года через приложение «Сбол» оплатила кредит в сумме 4000 рублей с комиссией в сумме 60 рублей. 18 ноября 2021 года находясь по адресу: р.

<

адрес> в отделении «Сбербанка России» через банкомат сняла с карты И.Л.М. денежные средства в сумме 200 рублей, потратив их на личные нужды. 2 декабря 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 77 рублей 57 копеек, из которых 7 декабря 2021 года она, находясь по адресу: р.

<

адрес> в магазине «Метрополис» потратила через терминал безналичной оплаты 74 рубля 67 копеек, рассчитавшись за покупку. 13 декабря 2021 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 9264 рубля 75 копеек и 2919 рублей 02 копейки, на общую сумму 12183 рубля 77 копеек. 13 декабря 2021 года посредством системы «Сбербанк Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 500 рублей. 13 декабря 2021 года через систему «Сбол» оплатила кредит на сумму 6000 рублей с комиссией 90 рублей. 13 декабря 2021 года таким же способом осуществила погашение кредита на сумму 4000 рублей с комиссией 60 рублей. 13 декабря 2021 года осуществила платеж в ООО «Прогресс» в сумме 1345 рублей за электроэнергию. 17 декабря 2021 года ею была осуществлена покупка в «Аптеке 21» в р.

<

адрес>, через терминал безналичной оплаты на 103 рубля 50 копеек. 13 января 2022 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 9811 рублей 27 копеек и 2919 рублей 02 копейки, на общую сумму 12730 рублей. 13 января 2022 года находясь по адресу: р.

<

адрес> у здания автовокзала через банкомат сняла денежные средства в сумме 400 рублей, потратив их на личные нужды. 13 января 2022 года находясь по адресу: р.

<

адрес> в магазине «Метрополис» рассчиталась за покупку товара на сумму 1292 рубля 96 копеек, покупала продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: р.

<

адрес> в магазине «Магнит» через терминал безналичной оплаты рассчиталась картой матери за покупку товара на сумму 109 рублей 26 копеек. 13 января 2022 года, находясь по адресу: р.

<

адрес> в магазине «Метрополис» через терминал безналичной оплаты рассчиталась за покупку товара на сумму 64 рубля 62 копейки. 13 января 2022 года через систему «Сбол» оплатила кредит на сумму 5000 рублей с комиссией 75 рублей. 13 января 2022 года через систему «Сбол» оплатила кредит на сумму 4000 рублей, с комиссией 60 рублей. 14 января 2022 года она, находясь в магазине «Метрополис» ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, через терминал безналичной оплаты картой матери рассчиталась за покупку на сумму 803 рубля 89 копеек. 14 января 2022 года находясь в ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат сняла с карты И.Л.М. денежные средства в сумме 100 рублей. 19 января 2022 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 77 рублей 57 копеек. 25 января 2022 года находясь по адресу: р.

<

адрес>, в магазине «Монетка» через терминал безналичной оплаты совершила покупку товара на сумму 41 рубль 99 копеек. 25 января 2022 года с карты И.Л.М. на свою карту перевела 10 рублей 10 копеек. 3 февраля 2022 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 40 рублей 70 копеек. ДД.ММ.ГГГГ на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 3164 рубля 22 копейки, 250 рублей 18 копеек и 10061 рубль 45 копеек, а всего 13475 рублей 85 копеек. 11 февраля 2022 года находясь по адресу: р.

<

адрес> в здании «Сбербанка России» с карты И.Л.М. через банкомат сняла денежные средства в сумме 13000 рублей, которые потратила на личные нужды. 11 февраля 2022 года находясь по адресу: р.

<

адрес>, в магазине «Монетка» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку товара на сумму 479 рублей 89 копеек. 13 февраля 2022 года, находясь по адресу: р.

<

адрес> в магазине «Метрополис» через терминал безналичной оплаты оплатила покупку товара на сумму 41 рубль 70 копеек. 3 марта 2022 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства ГКУ «УСЗН 10» в сумме 39 рублей 51 копейка. 11 марта 2022 года на карту, принадлежащую И.Л.М. были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области в сумме 10061 рубль 45 копеек и 3164 рубля 22 копейки, на общую сумму 13225 рублей 67 копеек. 13 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 327 рублей. 14 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 746 рублей. 16 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 780 рублей. 16 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 190 рублей. 19 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 1681 рубль 46 копеек. 21 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 687 рублей. 25 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Пятерочка» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 1072 рубля 57 копеек. 25 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Звездочка» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 212 рублей. 27 марта 2022 года находясь в 

<

адрес>, в аптеке № 4 через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 513 рублей 10 копеек. 31 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 425 рублей. 31 марта 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в магазине «Продукты» через терминал безналичной оплаты картой матери оплатила покупку на сумму 100 рублей. 1 апреля 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине «Продукты» осуществила покупку на сумму 370 рублей, 1 апреля 2022 года находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> в банкомате сняла денежные средства в сумме 900 рублей на личные нужды. 1 апреля 2022 года на свою карту осуществила перевод в сумме 50 рублей. 1 апреля 2022 года также на свою карту, осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей. 4 апреля 2022 года были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» в сумме 177 рублей 03 копейки. 5 апреля 2022 года произошло списание по запросу пенсии, денежных средств в сумме 332 рубля 12 копеек. 13 апреля 2022 года были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области на карту И.Л.М. в сумме 10061 рубль 45 копеек и 3164 рубля 22 копейки, на общую сумму 13225 рублей 67 копеек. 13 апреля 2022 года с карты И.Л.М. произошло списание денежных средств по запросу в сумме 13225 рублей 67 копеек. 14 апреля 2022 года произошла капитализация на сумму 27 рублей 53 копейки. 5 мая 2022 года произошло списание денежных средств в сумме 30 рублей через мобильное приложение. 5 мая 2022 года были зачислены денежные средства от ГКУ «УСЗН 10» на сумму 95 рублей 15 копеек. 10 июня 2022 года были зачислены денежные средства от ОСФР по Курганской области на карту И.Л.М. в сумме 11067 рублей 73 копейки. 14 июля 2022 года произошла капитализация на сумму 10 рублей 71 копейка. 10 июня 2022 года списаны деньги за мобильный банк в сумме 30 рублей. 20 июня 2022 года пришло смс-уведомление по запросу, произошло списание пенсии в сумме 11038 рублей 41 копейки. Все денежные средства поступившие в период с 1 апреля 2021 года по 31 марта 2022 года из ОСФР по Курганской области и ГКУ «УСЗН 10» на счет карты ее матери в сумме 163 215 рублей 03 копейки и в сумме 2938 рублей 82 копейки потратила на личные нужды. При этом понимала, что не имеет право на получение данных денежных средств, и что, распоряжаясь деньгами, поступившими на счет карты матери совершает хищение денежных средств (т.1 л.д.243-246, т.2 л.д.19-22, 23-25, 42-50, 88-89). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила в полном объеме. Исковые требования ОСФР по Курганской области и ГКУ «УСЗН № 10» признала полностью.

Виновность в совершении вышеизложенного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, для исключения которых из числа допустимых к исследованию и оценке не установлено предусмотренных законом оснований, достаточных для вывода о доказанности вины подсудимой в данном преступлении, а именно.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 следует, что она работает в должности ведущего специалиста-эксперта юридического отдела ОПФР по Курганской области. В апреле 2022 года от Клиентской службы в Варгашинском районе ей в отношении И.Л.М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., поступила информация, о том, что в целях проверки пенсионного дела в отношении И.Л.М. Клиентская служба в Варгашинском районе Курганской области направила 04.04.2022 г. запросы в орган ЗАГС и ГБУ «Кетовская центральная районная больница». Служба ЗАГС Администрации Варгашинского района Курганской области 07.04.2022 на запрос территориального органа ответила, что запись акта о смерти И.Л.М. не найдена. В письме ГБУ «Кетовская центральная районная больница» пояснила, что И.Л.М. находилась на стационарном лечении в паллиативном отделении Садовской участковой больницы в период с 04.03.2021 по 12.03.2021, выписана в связи со смертью. Смерть констатирована 12.03.2021 в 00 часов 40 минут. В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» прекращение выплаты страховой пенсии производится в случае смерти пенсионера с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. Таким образом, с 01.04.2021 выплаты пенсии, ЕДВ, ЕВ, КТЛ И.Л.М. должны быть прекращены. Однако ОПФР по Курганской области не было своевременно извещено о факте смерти получателя пенсии, в связи с чем, денежные средства были перечислены на ее лицевой счет в ПАО «Сбербанк России» за период с 01.04.2021 по 31.03.2022 в общей сумме 163 225 рублей 74 копейки. Общая сумма переплаты, пенсии, ЕДВ, ЕВ, КТЛ за период с 01.04.2021 по 31.03.2022 составила 163 225 рублей 74 копейки. Следовательно, ОПФР по Курганской области причинен ущерб в сумме 163 225 рублей 74 копейки. Просит привлечь неустановленное лицо, незаконно получившее денежную сумму в размере 163 225 рублей 74 копейки, после смерти И.Л.М. Согласно межведомственному взаимодействию между государственными органами, информация из органов ЗАГСа поступает еженедельно о родившихся и умерших застрахованных лицах. На момент обращения в полицию в 2022 году информация о смерти И.Л.М. в органы социального фонда не поступала, о дате смерти стало известно, когда 07.02.2023 из органов ЗАГСа поступила информация, до этого момента в базе пенсионного фонда И.Л.М. числилась среди живых. Компенсационная выплата по уходу за пенсионером начисляется при условии, что ухаживающее лицо, является не работающим, трудоспособным лицом. 07.07.2021 ФИО1 начала осуществлять трудовую деятельность, в связи с этим компенсационная выплата по уходу в размере 1380 рублей ежемесячно, была прекращена. За июль и август 2021 года компенсационная выплата по уходу за пенсионером И.Л.М. в общей сумме 2760 рублей была выплачена, а в связи с тем, что ФИО1 официально трудоустроилась в июле 2021, денежные средства должны быть возвращены, в связи с чем, о прекращении выплаты КТЛ (компенсационная выплата), ФИО1 была официально уведомлена. На этом основании в банк отправили запрос на возврат денежных средств, после чего банк с банковской карты И.Л.М. списали денежные средства в сумме 401 рубль 06 копеек, остальную переплату КТЛ за июль-август 2021 ФИО1 добровольно полностью погасила в октябре 2021. Прекращение выплат страховой пенсии, ЕДВ, КТЛ производится в случае смерти пенсионера с 1 числа следующего месяца за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. И.Л.М. умерла ДД.ММ.ГГГГ, соответственно с 01.04.2021 выплаты должны быть прекращены на основании ст. 25 400-ФЗ. Начисленные суммы страховой пенсии, причитавшиеся пенсионеру в текущем месяце и оставшиеся не полученные в связи с ее смертью в указанном месяце, выплачиваются членам его семьи (п.3 ст.26 400-ФЗ). В апреле и июне 2022 года на счет И.Л.М. ошибочно была зачислена пенсия, в связи с чем, в банк был направлен запрос на возврат денежных средств, после чего зачисленные суммы были списаны со счета И.Л.М. Сумма причиненного ОСФР по Курганской области ущерба инкриминируемая ФИО1 составляет 163 043 рубля 49 копеек, поскольку денежные средства, зачисленные на карту умершей И.Л.М. в сумме 171 рубль 54 копейки не были потрачены ФИО1 и остались на счету карты (т.1 л.д. 59-61, 62-65, т.2 л.д. 39-41).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №2 следует, что она работает в ГКУ «УСЗН №10» начальником отдела по Варгашинскому району. И.Л.М. являлась инвалидом 2 группы, с заявлением о назначении мер социальной поддержки обратилась в отдел соц. защиты 07.03.2018 (заявление №18 от 07.03.2018г.) Согласно справке о составе семьи И.Л.М. постоянно зарегистрирована совместно с дочерью ФИО1 по адресу: р.

<

адрес>. И.Л.М. была назначена ЖКВ, размер которой зависит от фактически понесенных затрат. ЖКВ назначено с 05.03.2018, с даты установления инвалидности и прекращается в случаях смерти заявителя, утраты получателем права (прекращение инвалидности), изменения у получателя оснований предоставления ЖКВ, изменения получателем места жительства, за исключением Курганской области. Еженедельно из управления поступают списки умерших, в связи с чем проводится сверка по району. Субсидия - это помощь гражданам в оплате коммунальных услуг, если доходы маленькие, а расходы превышают больше чем на 22% их доходов, то выплачивают сумму исходя из размеров региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных услуг. И.Л.М. являлась получателем субсидии с 2011 года, субсидия назначается на 6 месяцев, после окончания срока, заявитель должен продлевать субсидию. И.Л.М. субсидия была назначена с 01.12.2020 по 31.05.2021, если гражданин умер с 1 по 15 число, то субсидия прекращается с 1 числа следующего месяца. Данных о смерти И.Л.М. к ним не поступало, субсидия выплачивалась до конца срока. Субсидия и ЖКВ начислялись и выплачивались на счет, открытый в «Сбербанке» И.Л.М. Сумма причиненного ГКУ «УСЗН №10» ФИО1 ущерба составляет 2758 рублей 64 копейки. Денежные средства, зачисленные на карту умершей И.Л.М. в сумме 180 рублей 18 копеек не были потрачены ФИО1 и остались на счету карты. Учитывая то, что ГКУ «УСЗН № 10» были перечислены денежные средства на счет карты умершей И.Л.М. в сумме 2938 рублей 82 копейки, гражданский иск заявлен на данную сумму (т.1 л.д.90-93, т.2 л.д.36-38).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что на основании федерального закона № 143 ФЗ от 15.11.1997 г. смерть гражданина в органах ЗАГС регистрируется в течение 1 месяца со дня смерти. Обратиться в ЗАГС может любое заинтересованное лицо, имея при себе паспорт умершего и медицинское свидетельство о смерти. С 01.01.2022 действует принцип экстерриториальности, то есть заявители по поводу регистрации смерти могут обратиться в любой орган ЗАГСа России. Осенью 2022 года Пенсионный фонд Варгашей обратился с запросом проверить регистрацию смерти И.Л.М. ДД.ММ.ГГГГ рождения на территории РФ. ЗАГС дал ответ, что запись о смерти гр. ФИО1 отсутствует. Смерть не регистрировалась, документы не выдавались. Пенсионный фонд повторно запросил информацию о смерти гр. И.Л.М. По результатам проверки было установлено, что за регистрацией смерти в органы ЗАГС никто не обращался. Единая Государственная регистрация ЗАГС действует с октября 2018 года и позволяет пенсионному фонду отслеживать списки умерших, при условии регистрации смерти в любом органе ЗАГС. Наличие медицинского свидетельства о смерти на руках родственника свидетельствует о том, что она за регистрацией смерти в органы ЗАГС не обращалась, поэтому умерший человек по всем сведениям числится живым. Согласно сведениям ФГНС «ЕГР ЗАГС» ФИО1 регистрировала смерть тети Р.А.И., умершей ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в отделе ЗАГС Администрации Кетовского района, т.е. она была осведомлена о сроках регистрации смерти и дальнейшем обращении в органы которые производили выплаты (т.1 л.д.184-186).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в отделение больницы И.Л.М. поступила в тяжелом состоянии, находилась на лечении до 12.03.2021. 12.03.2021 в первом часу ночи умерла. После смерти по записям историй болезни делается итоговый посмертный эпикриз, если больная наблюдалась, была обследована специалистами, как И.Л.М., то вскрытию такие больные не подлежат. Посмертный диагноз согласовывается с заместителем больницы по телефону, вписывается в посмертный эпикриз и вручается лицу, взявшему на себя ответственность за проведение похорон, ими могут быть родственники, в особых случаях соседи или представители похоронных фирм. Посмертный эпикриз выдается на руки, далее с ним едут в Кетовскую больницу к зам. по клинико-экспертной работе, которая проверяет и ставит свою визу, отправляет в кабинет выписки медицинских справок о смерти. В кабинете выписки справок о смерти, выписка происходит с паспортом умершего и паспортом получателя, данные паспорта получателя заносятся в корешок медицинского свидетельства о смерти. Для того чтобы гражданин числился среди умерших, сведения о его смерти должны быть занесены в общую базу данных, которая появилась только 1,5 года назад в метод.кабинете в ЦРБ, а также могут быть занесены в органах ЗАГС при явке родственников или других лиц с медицинским заключением. И.Л.М. не была внесена в базу данных, поскольку родственники не явились в органы ЗАГС для получения государственного свидетельства о смерти. Родственникам разъясняются дальнейшие действия после оформления медицинского свидетельства о смерти, с которым нужно явиться в органы ЗАГС в течение 3 дней для оформления государственного свидетельства о смерти, после чего можно получить деньги на погребение. Для облегчения родственнице умершей И.Л.М. посмертный эпикриз и медицинское свидетельство о смерти на И.Л.М. выписывал лично. После чего корешок и копию медицинского свидетельства о смерти увез в метод.кабинет Кетовской больницы, для внесения в базу данных по справкам о смерти, которая в то время еще не была напрямую связана с базами ЗАГСа (т. 1 л.д. 188-190).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает продавцом в ООО «Ангел», которое является филиалом похоронного агентства «Реквием» Варгашинского района по адресу: 

<

адрес>». К ним приходят граждане, которым они разъясняют какие документы нужны для захоронения, а также разъясняют в какие службы и какие документы нужно подавать. 12.03.2021 к ним обратилась ФИО1 по поводу смерти своей матери И.Л.М. для захоронения, были ли при ней какие-то документы, не помнит, так как прошло много времени. Тело И.Л.М. похоронное бюро забирало из морга 

<

адрес>. Без паспорта умершего они не хоронят. Родственники заполняют анкету, после чего оплачивают услуги и оставляют паспорт умершего. Далее представитель похоронного бюро с паспортом едет в морг за телом умершего, тело выдают вместе с паспортом родственникам. При заполнении анкеты разъясняют, что с паспортом и медицинским свидетельством о смерти нужно идти в органы ЗАГС для получения свидетельства о смерти и справки на получение погребальных выплат (т.2 л.д. 14-18).

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- заявлением управляющего ОПФР по Курганской области Ш.В.О. в котором он просит оказать помощь в розыске лица, получившего денежную сумму в размере 163 225 рублей 74 копейки (т.1 л.д.3-4);

- справкой, из которой следует, что ОСФР по Курганской области причинен ущерб в сумме 163 215 рублей 03 копеек (т.1 л.д.66);

- справкой, из которой следует, что ГКУ «УСЗН № 10» причинен ущерб в сумме 2938 рублей 82 копейки (т.1 л.д.72);

- информацией ОСФР по Курганской области о начислении И.Л.М. ЕДВ, компенсации к страховой пенсии, ЕВ, пенсии (т.1 л.д.13-18);

- информацией ГКУ «УСЗН № 10» о начислении И.Л.М. выплат (т.1 л.д.95-97);

- рапортом начальника ОУР МО МВД России «Варгашинский» ФИО2 от 01.02.2023 о том, что в ходе проведения ОРМ, установлена причастность ФИО1 к совершению хищения денежных средств в сумме 163 225 рублей 74 копеек, принадлежащих пенсионному фонду РФ (т.1 л.д.237);

- протоколом, которым осмотрен оптический диск со сведениями ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств на лицевом счете И.Л.М. (т.1 л.д. 104-156);

- протоколом выемки, согласно которого у подозреваемой ФИО1 изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», открытая на имя И.Л.М. (т.1 л.д. 249-253);

- протоколом, которым осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» открытая на имя И.Л.М. (т.1 л.д.254-257);

- протоколами, которыми осмотрены: магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Метрополис», расположенный по адресу: 

<

адрес>; магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> отделение ПАО «Сбербанк», расположенное по адресу: 

<

адрес>; магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>; платформа автовокзала Варгаши, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где находился банкомат; АТМ, расположенный в здании ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>; магазин «Метрополис», расположенный в ТЦ «Парус» по адресу: 

<

адрес>, где происходило списание ФИО1 денежных средств с карты И.Л.М. (т.1 л.д. 191-196, 198-204, 207-211, 212-214, 218-222, 223-225, 226-230, 231-234); 

- протоколом, которым осмотрен оптический диск со сведениями ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств на счетах ФИО1 (т.1 л.д. 161-171).

Анализируя показания подсудимой ФИО1, представителей потерпевших, свидетелей, получивших в совокупности оценку в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд находит их достоверными, поскольку они согласуются между собой и соответствуют письменным материалам уголовного дела, а также отвечают всем предъявляемым к доказательствам требованиям, дополняют друг друга и в целом объективно восстанавливают происходившие события, не оставляя сомнений в виновности подсудимой в совершении изложенного преступления. По этим же основаниям суд не находит причин не доверять указанным выше показаниям подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей, а также не находит причин для возможного самооговора подсудимой.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 не отрицала, что ее мать И.Л.М. являлась получателем социальных выплат, которые поступали на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк». Указанную карту платежной системы «Мир» И.Л.М. передала ей при жизни для приобретения продуктов питания, лекарственных препаратов, сообщив пин-код и подключив смс-уведомления к ее номеру телефона. О смерти матери, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, своевременно в органы ЗАГС не сообщила, в связи с чем, на карту И.Л.М. продолжали поступать социальные выплаты, которые она тратила на свои нужды в период с 1 апреля 2021 года по 10 мая 2022 года, снимая их посредством банкоматов, переводя, используя интернет сервисы, оплачивая покупки, при этом она понимала, что денежные средства ни ей, ни ее матери не принадлежат, поскольку после смерти И.Л.М. утратила право на получение вышеуказанных выплат.

Признательные показания ФИО1 подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым И.Л.М. умерла в отделении паллиативной помощи ГБУ Межрайонная больница №3 12.03.2021, тело было выдано со справкой о смерти, там же даны разъяснения об обязанности в течение 3 дней явиться в органы ЗАГС для получения свидетельства о смерти, свидетеля Свидетель №3, которая пояснила, что 12.03.2021 в похоронное агентство обратилась ФИО1 в связи со смертью матери, при заполнении анкеты ФИО1 разъяснялась обязанность об обращении в органы ЗАГС для получения свидетельства о смерти и показаниями представителей потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 из которых следует, что ФИО1 о смерти матери не сообщала, в связи с чем, И.Л.М. продолжались начисляться выплаты на банковскую карту и свидетеля Свидетель №2, согласно которым ФИО1 в органы ЗАГС для получения свидетельства о смерти не обращалась. 

Указанные показания свидетелей и представителей потерпевших в свою очередь согласуются с письменными материалами дела – сведениями о движении денежных средств по банковской карте И.Л.М., которыми подтверждается факт поступления денежных средств (социальных выплат) на банковский счет И.Л.М. после ее смерти, наступившей ДД.ММ.ГГГГ и их списание, в том числе в различных магазинах, аптеках, банкоматах, при оплате поездок в транспорте. 

Органами предварительного расследования действия подсудимой квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, исследованные в судебном заседании в полном объеме и проанализированные выше доказательства как прямо, так и косвенно, в целом и в деталях, взаимосогласуясь между собой, указывают на совершение подсудимой ФИО1 хищения денежных средств (социальных выплат) принадлежащих ОСФР по Курганской области и ГКУ «УСЗН № 10» путем обмана, умолчав информацию о смерти своей матери и получив тем самым доступ к денежным средствам ей не принадлежащим.

Хищение денежных средств совершалось ФИО1 не с банковского счета потерпевших, а со счета, оформленного на ее мать – И.Л.М., доступ к которому она получила до ее смерти, в том числе с использованием переданной ей банковской карты, в связи с чем, квалифицирующий признак хищения чужого имущества «с банковского счета», отсутствует.

Преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом. Подсудимая осознавала общественную опасность своих действий. Предвидела, желала и достигла наступления имущественного ущерба. Достоверно зная о смерти матери, умолчала об этом и похитила начисляемые на ее счет выплаты, чем причинил ущерб ОСФР по Курганской области и ГКУ «УСЗН № 10». 

Выплаты, которые поступали на счет И.Л.М., являются социальными, производились ей на основании федеральных законов и иных нормативных правовых актов.

Таким образом, суд не ухудшая положение подсудимой, квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, не судима, на учете в МО МВД России «Варгашинский» не состоит, жалоб и заявлений в Администрацию Варгашинского поссовета на ФИО1 не поступало (т.2 л.д.107, 109).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1, суд признает в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 изобличающих себя показаний (т.1 л.д.243-246, т.2 л.д.19-22, 23-25, 42-50, 88-89).

Кроме этого, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает состояние ее здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о ее личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также ее имущественное положение, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, поскольку данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать ее исправлению, а также отвечать общим началам и принципам назначения уголовного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного ФИО1 преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимой положения ст. 64 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «Самсунг» следует считать возвращенным ФИО1; диск CD-R c информацией по лицевому счету И.Л.М., диск CD-R c информацией по лицевым счетам ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» И.Л.М., следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего (т.1 л.д.158, 173, 259, т.2 л.д.12,13).

Гражданские иски ГУ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области и ГКУ «Управление социальной защиты населения № 10» о возмещении причиненного в результате преступления материального ущерба к подсудимой ФИО1 в размере 163215 рублей 03 копейки и 2938 рублей 82 копейки соответственно, следует удовлетворить частично в размере материального ущерба, установленного по уголовному делу, а именно в сумме 163043 рубля 49 копеек и в сумме 2758 рублей 64 копейки, поскольку именно данная сумма в соответствии со ст. 1064 ГК РФ обоснована, подтверждается материалами уголовного дела, и подлежит взысканию с подсудимой (т.1 л.д.67, 98). 

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника адвоката Ржавцева Е.Б. в сумме 13215 рублей 80 копеек, участвовавшем на предварительном следствии и в судебном заседании, в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ следует взыскать с подсудимой ФИО1 Оснований для освобождения подсудимой от их оплаты не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 280 часов.

Исковые требования ГУ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГУ Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Курганской области 163043 (Сто шестьдесят три тысячи сорок три) рубля 49 копеек.

Исковые требования ГКУ «Управление социальной защиты населения № 10» к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ГКУ «Управление социальной защиты населения № 10» 2758 (Две тысячи семьсот пятьдесят восемь) рублей 64 копейки.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по делу: сотовый телефон «Самсунг» считать возвращенным ФИО1; диск CD-R c информацией по лицевому счету И.Л.М., диск CD-R c информацией по лицевым счетам ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» И.Л.М., хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по вознаграждению труда защитника Ржавцева Е.Б. в сумме 13215 рублей 80 копеек, принимавшего участие на предварительном и судебном следствии, в соответствии с ч. 2 ст.132 УПК РФ взыскать с ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб через Варгашинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих ее интересы, в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий Л.С. Тишкова